РЕШЕНИЕ Именем Российской Федерации

г. Тобольск
11 апреля 2011 г.

Тобольский городской суд Тюменской области в составе:  председательствующего Лазаренко В.Н.,

при секретаре Резепиной Е.А., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску С. к Администрации г. Тобольска о признании схемы расположения земельного участка на кадастровом плане незаконной,

УСТАНОВИЛ:

С. обратился в суд с иском к Администрации г. Тобольска о признании схемы расположения земельного участка, расположенного по адресу: г. Тобольск, п. Сумкино, на кадастровом плане от 26.01.2011 г. незаконной, возложить на администрацию г.Тобольска обязанность подготовить и выдать схему расположения земельного участка, расположенного по адресу: г.Тобольск, п. Сумкино, на кадастровом плане в соответствии со сложившимся порядком землепользования: по фактически существующим границам данного земельного участка.

Требования мотивирует тем, что 21.12.2010 г. обратился в Комитет градостроительной политики администрации г. Тобольска с заявлением об определении границ земельного участка для содержания и эксплуатации части жилого дома по  п. Сумкино г.Тобольска. На данное заявление была выдана схема расположения земельного участка на кадастровом плане от 26.01.2011 г., в соответствии с которой местоположение границы земельного участка установлены без учета фактического землепользования, а лишь согласно красным линиям, указанным на данной схеме. Комитетом земельных отношений и лесного хозяйства Администрации г.Тобольска истцу было выписано предписание устранить допущенные нарушения, выразившиеся в следующем: истцом к проектируемому земельному участку присоединен и используется под часть огорода, часть двора, палисадник, земельный участок ориентировочной площадью 40 кв.м. Данное нарушение было выявлено в ходе обследования земельного участка, в соответствии с которым был составлен акт от 19.01.2011 г. В соответствии со ст.23 ГрК РФ красные линии отражаются в картах (схемах) генеральных планов поселений и городских округов. Ст. 24 ГрК РФ установлено, что указанные выше карты подлежат опубликования в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых  актов,  иной  официальной информации,  и размещаются на официальном сайте муниципального района (при наличии официального сайта муниципального района) в сети «Интернет». В газете «Тобольская правда» было опубликовано Решение Тобольской городской Думы от 30.10.2007 г. № 196 «Об утверждении Генерального плана городского округа г. Тобольск». Других сведений об установлении и опубликовании красных линий Комитетом градостроительной политики Администрации г. Тобольска не представлено. Подготовленная схема расположения земельного участка на кадастровом плане сама по себе не влечет установления красных линий, выделение территорий общего пользования и элементов планировочной структуры. Спорный земельный участок, исходя из фактического землепользования, является закрытой для общего доступа огороженной территорией, примыкающей непосредственно к жилому дому истца, на его территории не расположены линии электропередачи, линии связи (в том числе линейно-кабельные сооружения), линейные объекты. Считает, что предоставленная схема расположения земельного участка на кадастровом плане противоречит действующему законодательству, необоснованно ограничивает права истца в возможности свободного пользования земельным участком, расположенным по адресу: г. Тобольск, п. Сумкино, и не соответствует фактическому землепользованию. Истец в суд не явился, извещен.

Представитель истца на иске настаивает по основаниям, изложенным в исковом заявлении.

Представитель ответчика - администрации г. Тобольска иск не признала. Суду пояснила, что нет спора о праве на часть земельного участка, который находится под индивидуальным жилым домом. Однако другая часть земельного участка используется под огород, который находится за красной линией, т.е. в границах территорий общего пользования. Истцу разъяснено право оформить право аренды на указанный земельный участок.

Заслушав стороны, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В судебном заседании установлено, что С. на основании решения Тобольского городского суда от 29.07.2010 г. является собственником части жилого дома, назначение: жилое, общая площадь 42,5 кв.м., этаж 1, адрес: объекта: Тюменская область, г. Тобольск, что также подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от 16.12.2010 г.

21.12.2010 г. в комитет градостроительной политики администрации г.Тобольска представителем С. подано заявление об определении границ земельного участка для содержания и эксплуатации части жилого дома, расположенного по адресу: Тюменская область, г. Тобольск, п. Сумкино. Испрашиваемое право на земельный участок: собственность.

Согласно приказу Комитета градостроительной политики Администрации г.Тобольска от 29.12.2010 г. земельному участку под часть жилого дома (участок № 1, участок № 2), расположенному в пос. Сумкино (участок № 1, участок № 2) г.Тобольска Тюменской области присвоен адрес: Тюменская область, г. Тобольск, п. Сумкино.
18.01.2011 г. комиссией Комитета земельных отношений и лесного хозяйства администрации г. Тобольска при проведении обследования земельного участка, ориентировочной площадью 1026 кв.м., расположенного по адресу: Тюменская область, г. Тобольск, п. Сумкино, установлено, что на земельном участке имеется часть одноэтажного деревянного жилого дома, хозяйственные постройки. Границы используемого участка не соответствуют границам на схеме (участок ориентировочной площадью 40 кв.м. со стороны ул. за границей проектируемого участка и используется под часть огорода, часть двора, палисадник без оформленных в установленном порядке правоустанавливающих документов на землю).

21.01.2011 г. в отношении С., владеющего земельным участком по п. Сумкино вынесено предписание об устранении допущенных нарушений в течение 30 дней с момента получения.

В соответствии со ст.29 ЗК предоставление гражданам и юридическим лицам земельных участков из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется на основании решения исполнительных органов государственной власти или органов местного самоуправления, обладающих правом предоставления соответствующих земельных участков в пределах их компетенции в соответствии со статьями 9, 10и11 ЗК РФ.

Согласно ч.1 ст.36 ЗК РФ Граждане и юридические лица, имеющие в собственности, безвозмездном пользовании, хозяйственном ведении или оперативном управлении здания, строения, сооружения, расположенные на земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, приобретают права на эти земельные участки в соответствии с настоящим Кодексом.

В силу ч.7 ст.36 ЗК РФ в случае, если не осуществлен государственный кадастровый учет земельного участка или в государственном кадастре недвижимости отсутствуют сведения о земельном участке, необходимые для выдачи кадастрового паспорта земельного участка, орган местного самоуправления на основании заявления гражданина или юридического лица либо обращения предусмотренного статьей 29 ЗК РФ исполнительного органа государственной власти в месячный срок со дня поступления указанных заявления или обращения утверждает и выдает заявителю схему расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории.

Местоположение границ земельного участка и его площадь определяются с учетом фактического землепользования в соответствии с требованиями земельного- и градостроительного законодательства. Местоположение границ земельного участка определяется с учетом красных линий, местоположения границ смежных земельных участков (при их наличии), естественных границ земельного участка.

В соответствии с ч.2, 3 ст. 47 ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в РФ» №131-Ф3 муниципальные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования). Порядок опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов устанавливается уставом муниципального образования и должен обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.

Согласно п. 3 ст.44 Устава г. Тобольска в систему муниципальных правовых актов входят: решения городской Думы, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории г. Тобольска, принятые по вопросам, отнесенным к ее компетенции федеральными законами, законами Тюменской области, настоящим Уставом.

Согласно п. 1 ст. 47 Устава г. Тобольска (в редакции на момент обращения истца к ответчику): Решения городской Думы, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории г. Тобольска, вступают в силу после их официального опубликования, если в самом решении не определен иной порядок его вступления в силу.

Согласно п. 7 ст. 47 Устава г. Тобольска муниципальные правовые акты, подлежащие обнародованию, публикуются в средствах массовой информации, учрежденных органами местного самоуправления города Тобольска, путем размещения полного текста муниципального правового акта и его приложений. Опубликование приложений к муниципальному правовому акту не осуществляется, если в тексте муниципального правового акта предусмотрено его обнародование в местах общего пользования, обеспечивающих возможность ознакомления с ним граждан, и на официальном сайте органов местного самоуправления в сети Интернет.

Из сообщения Комитета градостроительной политики Администрации г.Тобольска от 29.09.2010 г. 8 графические и текстовые материалы Генерального плана городского округа города Тобольск, утвержденного Решением Тобольской городской Думы от 30.10.2007 г. № 196 «Об утверждении генерального плана городского округа г.Тобольск», опубликованы на официальной сайте администрации города Тобольска www.admobolsk.ru в сети «Интернет». Решение Тобольской городской Думы от 30.10.2007 г. № 196 «Об утверждении Генерального плана» городского округа г. Тобольск» опубликовано в газете «Тобольская правда» от 20.11.2007 г. № 176.

Из газеты «Тобольская правда» № 192 от 16 декабря 2010 года следует, что размещена информация о публикации на сайте «Интернет» о действующих красных линиях.

Согласно п.9 ст. 24 Градостроительного кодекса РФ (в редакции обращения истца к ответчику, утратила силу ФЗ от 21.03.2011 г. № 41-ФЗ) утверждения и размещается на официальном сайте поселения (при наличии официального сайта поселения), официальном сайте городского округа (при наличии официального сайта городского округа) в сети "Интернет". Опубликованию и размещению подлежат проект положений о территориальном планировании, предусмотренных частью 5 статьи 23 настоящего Кодекса, и проекты карты (схемы) или нескольких карт (схем), на которых отображена информация, предусмотренная частью 6 статьи 23 настоящего Кодекса.

В силу п. 3 ст. 15 Конституции Российской Федерации - любые нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, не могут применяться, если они не опубликованы официально для всеобщего сведения.

Под средством массовой информации в соответствии со ст. 2 Закона РФ «О средствах массовой информации» понимается периодическое печатное издание, радио-, теле-, видеопрограмма, кинохроникальная программа, иная форма периодического распространения массовой информации...

Согласно ст. 8 упомянутого Закона редакция средства массовой информации осуществляет свою деятельность после его регистрации... Заявление о регистрации средства массовой информации, продукция которого предназначена для распространения преимущественно на... территории муниципального образования, - подается учредителем в территориальные органы Федеральной службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере массовых коммуникаций и охране культурного наследия... Средство массовой информации считается зарегистрированным со дня выдачи свидетельства о регистрации.

Суд считает несостоятельными доводы о невозможности опубликования в газете схемы действующих красных линий на территории Тобольского городского округа, невозможность опубликования схемы по фрагментам ответчиком не доказана.

Суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований. Руководствуясь ст.ст.12, 56, 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Признать схему расположения земельного участка, находящегося по адресу: г. Тобольск, п. Сумкино, на кадастровом плане от 26 января 2011г., выданную С., незаконной.

Возложить на администрацию г. Тобольска обязанность подготовить и выдать С. схему расположения земельного участка, расположенного по адресу: г. Тобольск, п. Сумкино, на кадастровом плане в соответствии со сложившимся      порядком землепользования: по фактически существующим границам данного земельного участка.